18/07/2022 09:28 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/de6610770b44d71603258871006be24f?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 6157/2022

EMENTA:
ESTABELECE O INGRESSO DE MILITARES
TEMPORÁRIOS NO QUADRO DE MÚSICOS DA POLÍCIA
MILITAR (QPMP-4), E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor(es): Deputado CORONEL SALEMA; ANDRÉ CECILIANO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1° -Esta Lei estabelece o Serviço Militar Temporário Voluntário de Músicos (SMTVM) para o
desempenho da atividade especifica na PMERJ, por prazo determinado, destinado a completar o
Quadro de Praças Especialistas em Música (QPMP-4), nos termos da Lei de fixação de efetivo da
Corporação.

Parágrafo único- Aplica-se ao SMTVM o disposto na Lei nº 9.535, de 29 de dezembro de 2021, e demais
normas regulamentadoras estabelecidas pelo Comandante-Geral da Corporação, entre elas, as regras
de seleção, matricula, incorporação, contratação, prorrogação e exclusão.

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do Edificio Lúcio Costa, 30 de junho de 2022.

CORONEL SALEMA
Deputado Estadual

ANDRÉ L CECILIANO

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A proposta em apreço tem o escopo de possibilitar a incorporação de praças músicos da policia Militar,
como já ocorre com a área de saúde da Corporação, nos termos da Lei 9.535, de 29 de dezembro de
2021. A medida irá atender uma demanda da Corporação no preenchimento dos cargos vagos de
músicos, podendo, neste caso, serem preenchidos por militares temporários, atendendo, da mesma
forma, o interesse público.

Em outra perspectiva, a lei trará maior agilidade na contratação desses profissionais especializados,
através de processo seletivo simplificado, e ao mesmo tempo gerará, no longo prazo, maior economia
ao Erário, uma vez que essa categoria de militares não integrará o efetivo da reserva renumerada.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20220306157 Autor CORONEL SALEMA, ANDRÉ
CECILIANO

Protocolo 49184 Mensagem

18/07/2022 09:28 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/de6610770b44d71603258871006be24f?OpenDocument 2/2

Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 30/06/2022 Despacho 30/06/2022
Publicação 01/07/2022 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Servidores Públicos
03.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 6157/2022

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20220306157

ESTABELECE O INGRESSO DE MILITARES TEMPORÁRIOS NO QUADRO DE MÚSICOS DA
POLÍCIA MILITAR (QPMP-4), E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. => 20220306157 =>
{Constituição e Justiça Servidores Públicos Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e
Controle }

01/07/2022 Coronel
Salema,André
Ceciliano

 Requerimento de Urgência => 20220306157 => ANDRÉ CECILIANO => A imprimir.
Deferido automaticamente nos termos do §4º do Art. 127 do Regimento Interno.

30/06/2022

 Tramitação de Autógrafo; Envio ao Poder Executivo 30/06/2022

 Parecer em Plenário => 20220306157 => Comissão de Servidores Públicos => Relator:
RODRIGO AMORIM => Proposição => Parecer: Favorável

01/07/2022

 Discussão Única => 20220306157 => Proposição => Encerrada sem debates 01/07/2022

 Votação => 20220306157 => Proposição => Aprovado (a) (s) 01/07/2022

 Parecer em Plenário => 20220306157 => Comissão de Orçamento Finanças Fiscalização
Financeira e Controle => Relator: ELIOMAR COELHO => Proposição => Parecer: Favorável

01/07/2022

 Parecer em Plenário => 20220306157 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: RODRIGO AMORIM => Proposição 6157/2022 => Parecer: Pela Constitucionalidade

01/07/2022

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/de6610770b44d71603258871006be24f?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/de6610770b44d71603258871006be24f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/de6610770b44d71603258871006be24f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/de6610770b44d71603258871006be24f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/de6610770b44d71603258871006be24f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a32f209d67b4206403258871006e4e5e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/6c5c75a9cc775d2d0325887100783220?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/27bb8f05d38a273e032588710074f99d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/916a459821901ed6032588710074fecb?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/73b183301d5864f80325887100750744?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/40be003f387d4e1d03258871007504e4?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f3ee656cf12860ea032588720004f44b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator